10/06/2021 SIGL - Sistema Integrado de Gestão Legislativa

https://camaradebarbalha.ce.intellgest.com.br/portal/proposicao/870/detalhe/ 1/1

CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 19020016/2021 – REQ Nº 145/2021

Data: 19/02/2021 – Hora: 10:07:22

 APROVADA
7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 22ª LEGISLATURA

Data: 22/02/2021 – Hora: 16:18:23

REQUERIMENTO Nº 145 /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPA
DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao Diretor d
Departamento Municipal de Trânsito
DEMUTRAN de Barbalha, solicitando que sej
feita a correção/padronização e pintura da
lombadas instaladas na Rua Antônio Duarte d
Sá Barreto, mais precisamente entre as Ruas P-0
e P-07 e na Avenida Antônio Francisco Sampaio
entre as Ruas P-03 e P-04, e que seja instalad
redutor de velocidade do tipo lombada n
Avenida da Integração, especialmente na entrad
do Bairro Jardins dos Ipês, para quem vem d
Bairro Malvinas.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER qu
seja enviado ofício ao Diretor do Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN de Barbalha
solicitando que seja feita a correção/padronização e pintura das lombadas instaladas na Rua Antôni
Duarte de Sá Barreto, mais precisamente entre as Ruas P-06 e P-07 e na Avenida Antônio Francisc
Sampaio, entre as Ruas P-03 e P-04, e que seja instalado redutor de velocidade do tipo lombada n
Avenida da Integração, especialmente na entrada do Bairro Jardins dos Ipês, para quem vem do Bairr
Malvinas.

JUSTIFICATIVA

Moradores relatam ter acontecido acidentes com motociclistas nas lombadas, por estarem com parte
delas sem pintura, com desgaste do tempo e estarem fora do padrão, pois são altas e estreitas. Algumas
motocicletas raspam o motor na lombada, ocasionando acidentes. Sendo necessária construção de uma
nova lombada, para reduzir a velocidade de veículos, diminuindo o risco de acidentes com pessoas que
por ali trafegam.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 19 de Fevereiro de 2021.

EUFRÁSIO PARENTE DE SÁ BARRETO (FARRIM)
 Vereador(a) do PSDB

 Autor

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77- Centro – CEP 63 180 000
 Fone/Fax:(0**88) 3532 3316 – cambar@netcariri.com.br

___________________________________________________________________________